Accemetæ Monachi decretæ Legationis certiores facti, duos è syncellitis Cyrum ac Eulogium Romanum statim legaverunt, ut apud Apostolicam Secdem Legatorum Justiniani operam interverterent, neve permetterent thesim illam approbari, quam Hormisdas tot dudum literis rogatus, Apostolicā auctoritate conserere constantissime recusaverat. Auctor Chronicæ Alexandrinæ narrat Justinianum die 20. Novembri Indictione XII. quæ inierat Kal. Septembri anno 533. editum de fide publicasse, quod Romanum, inquit, misit, & Hierosolymam, & Antiochiam, &c. quod ibidem etiam recitat. In eo autem Nestorii & Eutychetis hæreses condemnantur, atque ex Henotico Zenonis hæc exscripta leguntur: *Trinitas enim manst̄ Trinitas, etiam incarnato uno ex Trinitate Deo Verbo.* Item damnantur, qui negant propriè & secundam veritatem sanctam & gloriosam Mariam esse Deiparam, hoc est, Dei matrem: & qui non consententur Iesum Christum Filium Dei & Deum nostrum incarnatum, & hominem factum, & crucifixum, unum esse ex consubstantiali Trinitate. Hoc editum initio lib. I. Cod. tit. de summa Trinit. edit. Contii, signatur: *Datum Idibus Martii C-P. Justiniano perpetuo Aug. III. Cons. Anno 533.* Num hæ subsignatio ficta? an in octauum mensem dilata editi publicatio? De hoc edito idem postea Justinianus ad Agapetum Papam scripsit: *Autem tempus in hac regia urbe nostra ignorundam de causa fidei extitit morosa contentio: quam nos congrue re-*

*sponentes, interposito editio repressimus.* Cùm Legati Justiniani Romam advenissent, literas Imperatoris Joatini Papæ tradiderunt; quem etiam postea publicati à Principe editi certiorē facientes, ejusdem confirmationem impetrarunt, ut ex Epistolâ Pontificis ad eundem Justinianum perspicue intelligimus. Etenim idem scribit, se honorificè exce-  
pisse Demetrium ac Hypatium legatos imperiales apices deferentes: *Quorum etiam induit, relatione cooperinus, quod fidelibus populis proposuitis editum amore fidei pro submovendâ hereticorum contentione, secundum Apostolicam doctrinam fratrum & Coepiscoporum nostrorum interveniente consensu: quod quia Apostolica doctrina convenit, nostrâ auctoritate confirmamus.* Deinde laudans Justinianum, qui Nestorii ac Eutychetis, & omnium hæreticorum impie-  
tatem damnaret, ac veram fidem à Romanis Präsum-  
bus hacten prædicatam, ac custoditam ample-  
xaretur, Cyrum ac collegas Accemetas Monachos contrarias opiniones afferentes minime in nostrâ, in-  
quit, communione receperimus, & ab omni Ecclesiâ Ca-  
tholica eße justissimus alienos: nisi errore damnato, doctri-  
nam nostram quantocunq; sequi habitâ regulari professio-  
ne, signaverint. Data dicitur Epistola VIII. Kal. Aprilis, Justiniano IV. & Paulino Coss. nempe anno 534. Alteram quoque Epistolam Pontifex misit ad Senatores, quorum aliqui, uti Opilio, Cassiodorus vulgo Senator, & Clementinus consulatu ordinario functi fuerant. Initio veò literarum ait: *Poſtquam Epistola vel dogmatiſ tenorem cuncta Ecclesiæ, hoc eſt, Sacerdotum Senatus, & populi probavit aſſensu.* Ex quo recte scribunt, bina ibidem dogmata confirmata, in coactâ prius à Joanne Synodo comprobata fuisse; quod testatur etiam Justinianus in Epistolâ ad Aga-  
petum, ut proximè ostendo. Deinde significat Se-  
natoribus, tres hasce sibi quæſtiones definiendas,  
fuisse à Justiniano propositas: *Utrum unus ex Trini-  
tate Christus & Deus noster dici possit, hoc eſt, una de  
tribus Personis sancta Trinitatis sancta persona. An  
Deus Christus carne pertulerit, impassibili Deitate. An  
propriè & veraciter mater Domini Dei nostri Maria ſem-  
per virgo debeat appellari.* Tunc Pontifex brevi ac di-  
lucidâ aſsertione tres illas quæſtiones tot annis inter  
Catholicos, ac diverso cum hæreticis sensu, con-  
troverſas, abs se in Synodo decisas significat, defi-  
niendo: *Unum ex sanctâ Trinitate Christum eſſe: Prä-  
terea: Deum carne paſſum;* Denique B. Virginem  
propriè & veraciter Dei genitricem ab hominibus Ca-  
tholiciſ recte conscribi. Singulas autem definitiones ap-  
pellatis ex libris S. Augustini testimoniiſ confirmat,  
hocce elogio praemissis: *Santus Augustinus, cuius  
doctrinam secundum precessorum meorum statuta, Ro-  
mana sequitur, & servat Ecclesia.* Quid verò illa prior quæſtio erat aliarum fons & origo, ejusdem solius iterum definitionem inculcans, ait: *Atque igitur  
Christum Dominum nostrum UNUM eſſe, ut sapientia diximus, SANCTÆ TRINITATIS ex duabus naturis co-  
gnoscendum &c.* Monachi Scytha palam accusabant tanquam Nestorianos, qui laudatae propositioni re-  
fragabantur, quamvis eam quoque hæretim falso iis  
impingerent, qui Christum unam sanctam Trinitatis personam fatebantur, nomine personæ non secundum dignitatem & auctoritatem, sed secundum unicam diuarum naturarum substantiam & hypostasim intel-  
lecto. At Joannes Pontifex Scythis quod Accemetas attinet, causam adjudicans, ait: *Accemetas vero,  
qui se Monachos dicunt, qui Nestoriani evidenter ap-  
paruerunt, Romana etiam eos dannat Ecclesia.* Horum  
etiam

etiam testis & quidem oculatus, venit Liberatus Diaconus Carthaginensis, qui Reparati Archiepiscopi apud Apostolicam sedem Legatum egit. Is enim cap. 20. Breviarii scribit Justinianum Hypatium ac Demetrium Episcopos Romanum Legatos ad Joannem Pontificem misse, ut consulerent Sedem Apostolicam contra Legatos Acumicorum Cyrus & Eulogium negantes esse confitendum beatam Mariam verè & propriè Dei genitricem, & unum de Trinitate incarnatum, & carne passum. Sed Papa Joannes, nobis ibi positis, hoc confitendum Epistolā suā firmavit, & Imperatori direxit. Hæc ille.

Justinianus ubi ex acceptis Joannis Pontificis literis intellexit, utramque propositionem in fidei dogmata Apostolica Sedis iudicio transcriptam fuisse, hoc ipso anno 534. die 29. Maii Codicem novis legibus ac constitutionibus auctum, iterum publicans, eidem sub titulo de summâ Trinitate & fide Catholica, scriptam abs se ad Epiphanius Patriarcham Epistolam publicæ vim legis perpetuâ habituram, inseruit. Hanc Græcâ contextam publicavit Contius in editione Codicis memorati; Latinè redditam, recitat Card. Baronius in magnis Annalibus ad annum 533. Nec hac de re sinit nos dubitare Facundus Episcopus Hermianensis, qui in Opere de tribus Capitulis ipsimet Imperatori Justiniano nuncupato, lib. 2. cap. 2. scribit: *Titulus autem, sub quo continetur, iste est: De summâ Trinitate &c.* Imp. Justinianus, Augustus, Epiphanius sanctissimo ac beatissimo Archiepiscopo regiae urbis hujus &c. Scire volentes tuam Sanctitatem &c. Eadem verò sancta Calchedonensis Synodus, & Magni Procli ad Armenios scriptam Epistolam de eo, quod oportet dicere, Dominum Iesum Christum Filium Dei, & Deum nostrum, unum sanctæ Trinitatis per suam relationem suscepit, & confirmavit &c. *Hæc in confirmationem predictæ allocutionis ex lege vestrâ protulisse sufficiat.* Quidam negant memoratas Justiniani literas ad Joannem II. cum hujus rescripto esse legitimas, cum in antiquis etiam exemplaribus MSS. Codicis Justiniane non reperiantur. Horum opinionem doctè refellit Baronius ad Annum 534. Attamen in antiquis Codicibus Palatinis in Bibliothecam Vaticanam translati, num. 757. 758. 759. 760. 761. 762. legendunt laudatæ literæ Justiniani, & Joannis Papæ Imperatoris Epistolam approbant. Cum ejusdem serè exempli sit utraque Epistola ad Joannem Pontificem, & Epiphanium Patriarcham, Justinianus priorem quoque Codici eo forsitan inferendam decrevit, quod sententia de Christo uno ex Trinitate, & altera de B. Virgine verè ac propriè Dei genitrici, additâ tam expressâ Apostolica Sedis approbatione, recipiebant robur invictum. At Græci iniquiori semper animo contrâ Latinos, omisssâ Epistolâ ad Romanum Pontificem, alteram ad Epiphanium solummodo in Codice retinuerunt. Quod verò famosa propositio omnium aures suavissimæ æquè ac religiosissimæ personaret, Justinianus eandem hymno abs se composto, inseruit; quem & Ecclesiis decantandum tradidit, ut scribit in Chronico Theophanes. Ereditissimus Jacobus Goat in notis observat, etiamnum incuné Missa sacrificio, à Græcis illum rhythmum hisco periodis expressum, cani: *Unigenitus Filius & Verbum Dei &c. homo factus, & Deus noster cruci affixus, morte mortem conculans, unus sanctæ Trinitatis (Græcè εις την αὐλαν Τεράσα) qui cum Patre & Spiritu sancto glorificatur nunc & semper, & in secula seculorum.*

Anno proximo 535. mense Aprili defuncto Joanne Pontifice, Agapetus eidem suffectus fuit, quocum egit Theodahatus Rex Gothorum, ut ad Imperatorem, pacis inquis etiam conditionibus impetrandas gratiâ, transmitteret. Nam Justinianus anno superiori, Vandalis devictis, eorumque rege Gelimer captio, Africam feliciter recuperaverat; eodemque victoria impetu Siciliâ in potestatem redactâ, exercitum in Italiam missurus dicebatur. Hoc anno die 5. Junii Epiphanius Patriarcha C-P. decessit, & Anthimus Episcopus Trapezuntis Eutychianæ heresos clancularius sectator, Theodoræ Augustæ operâ, Constantinopolitanam Sedem occupavit. Interè Agapetus à Romano Senatu exoratus, pro avertendo ab Italiâ bello, legatione susceptâ, Constantinopolim die 22. Februarii anno 536. pervenit. Ille verò non modò Anthimum ad colloquium, sed ne in conspectum quidem venire permisit; imò invasâ Sede dejectum, Catholicâ communione privavit, Mennâ eidem substituto. Exstat in Bibliothecâ Vaticanâ numero 4961. codex insignis, quem Marcellus II. Pontifex Maximus, cùm Eugubinam anteâ Ecclesiam administraret, à religiosis viris Monasterii Sancti Crucis fontis Avellanæ acceptum, Vaticanæ Bibliothecæ donavit. In eo Epistole 243. Pontificum Romanorum à Siricio usque ad Vigilium, ac quorundam etiam Imperatorum, Praefectorum Urbis, ac Præsidum, unâ cum gestis plerique Ecclesiasticis leguntur, quæ omnia præclarissima prioris ætatis monumenta in suos Annales à Cardinali Baronio relata, pretium iisdem si quæ alia, maximum addidere. Ex hoc Codice quædam, quæ ad nostrum argumentum faciunt, recitabo, ut errores, qui tūm in Annalibus, tūm etiam apud editores Conciliorum extant, emendem. In eo ergo Codice pag. 45. à tergo col. 1. legitur: *Exemplar libelli Mennæ Presbyteri ac Xenodochi, qui factus est Episcopus Constantinopolitanus sub die III. Idus Martias, iterum post consulatum Paulini junioris V.C. nempè anno 536.* quem ob nullum creatum in Occidente Consulem, à Paulino anni 534. Consule in Fastis Latini designarunt, ut patet ex auctario Consulari Canonis Pafchalis Victorii Aquitani. Porro dies 13. Martii anno 536. fuit Feria quinta, ex quo colligimus Græcos Episcopos solitos fuisse consecrari aliis etiam extrâ Dominicanum diebus; quod ipsum in Epiphanius etiam ordinatione cap. 8. observavimus. Mennas ab ipsomet Sancto Agapeto Papâ ordinatus fuit.

In magnis Annalibus & apud editores Conciliorum, Justiniani, & Agapeti Epistolæ leguntur cum appositâ notâ chronologicâ eropeâ, quam uti & alia quædam ex laudato Codice Vaticano correcta produco. Justinianus Epistolam misit ad Agapetum, cuius initium est: *Ante tempus in hac regiâ Urbe &c.* Narrat se edictum videlicet contrâ Accemetarum & sectatorum errorem, itemque Nestorianos ac Eutychianos publicasse, ejusque tenorem Epistolæ abs se per Hypatium ac Demetrium ad Joannem Papam missæ, inseruisse: *Quam, inquit, pro integritate fidei memoratus predecessor vester libenti granulatione suscipiens, suo ac totius Ecclesia Romanae firmavit assensu.* Quarè in Synodo Joannes Papa tria memoria Capitula de Christo uno ex Trinitate: de Deo Verbo in carne passo, impassibili Deitate; & de beatâ Virgine verè & propriè Dei genitrici, approbat. Rogat Agapetum ut Epistolæ insertas suas ad Joannem literas Apostolicâ iterum auctoritate confirmet, iisque recitatis, concludit: *Qua-*

M 3 mobrem

mobrem petimus sanctitatem vestram, ut memoratam Epistolam vestram auctoritate firmetis, & Cyrum, vel sequaces ejus, à communione habeatis alienos, donec statutis sanctitatis vestre obtemperent &c. Data pridie Idum Martiarum Constantinopoli, post consulatum Belisarii V. C. nempè anno 536. Hæc planè nota Consularis in laudato Codice Vaticano legitur. In magnis Annalibus ad annum 535, & apud Binium tom. 2. Conc. pag. 417. ac Labbeum Tom. IV. Conc. p. 1790. dicitur: Data pridie Idum Martiarum C-P. Flavio Belisario V. C. Consule; id est anno 535. quo mense Agapetus nondum erat Pontifex; nam ejus ordinatio in Januarium ex eum excepit retrahenda foret, ut Imperator ex Thraciâ ad eundem scribere potuisset, cum tamen Agapetus prima ad se à Justiniano missæ epistola responderet Idibus Octobris A. 535. ut patet ex epistola 4. ejusdem, sub exordio: *Licet de Sacerdotii mei primitiis &c.* Hinc perperam in titulo dicitur epistola missa ab Imp. Justiniano more majorum ad Pontificem Romanum recens cœlum cum professione fidei; siquidem jam antè annum Agapetus Romæ federat Pontifex, aliasque ad eundem literas Imperator misserat.

Idem Justinianus tertio à memorata Epistolâ die, professionem fidei abs se signatam, ad Agapetum destinavit. In laudato Codice pag. 45. col. 1. grandioribus literis legitur: *Exemplar piissimi D. N. Justiniani Imperatoris, quem dedit Agapito Constantinopolis de Fide;* & incipit: *Prima salus recta fidei &c.* Labbeus loco cit. pag. 1790. undecim prioribus libelli versibus recitatis, addit: *&c. ut supra post Epistolam Bonifacii II. pag. 1686.* quo tamen loco ait, à callido veteratore eum libellum confictum. In Annalibus Cardinalis Baronii ad annum 535. dicitur ea professio fidei esse illa ipsa, quam Hormisdas per Legatos Constantinopolim missos, tradidit iis, qui communionem cum Apostolica Sede expetebant. Errore corrigo ex laudato Codice, in quo libellus ibidem recitatus, idem omnino est cum relato à Binio pag. 670. & Labbeo pag. 1801. Professio fidei ab Hormisdâ imperata, legitur annexa Epist. 51. Hormisdâ ad Episcopos Hispaniæ, & antea epist. 9. ad Joannem Nicopolitanum. Hæc autem prioribus quidem versibus similis est libello à Justiniano oblatu, sed postea hoc ipso est brevior, ac tota in anathematizandis hereticis eorumque fautoribus, consistit; cum tamen in libello Justiniani Catholica doctrina contrà Nestorium & Eutychem plenè exponatur. Hic libellus Justiniani in Cod. Vaticano signatur: *Dat. XVII. Kal. Aprilium P. C. (id est; post consulatum) Belisarii V. C.* In prioribus editionibus legebatur: *Flavio Belisario V. C. Consule, quem errorem Binius ac Labbeus expunxerunt, apud quos pro XVIII. Kal. reponendum est XVII. Kal. Aprilis, anno Vulgaris Epochæ 536.*

Agapetus Justiniani Epistolam cum insertis literis ad Joannem II. Pontificem, rescripto ad eundem Principem approbavit. Initium Epistolæ Agapeti est: *Gratulamur, venerabilis Imperator &c.* Significat Justiniano expositionem fidei ab illo per Legatos ad decessorem Joannem missam, & ab eodem Præsule roboratam, se quoque & laudare, & amplecti, addens: *Non quia Laici auctoritatem prædicationis admittimus, sed quia studium fidei vestre Patrum nostrorum regulis convenientis confirmamus, atque roboramus.* Et postea quoslibet eidem professioni fidei præsentis definitione iterum confirmare, repugnantes, sanctæ communionis extraneos declarat. Delude ait: *Vnde*

& Cyrum ejusque sequaces jam antè pro hac insania ab Ecclesiæ Catholice communione suspensos, nisi resipiscant, nullatenus patimur eos sacra communioni restituiri. Insaniam vocat Accœmetarum obstinatam pervicaciam, quæ contrà definitionem à Joanne II. emanatam, negabunt Christum unum esse ex Trinitate. Tum inferit Epistolam Imperatoris ad Joannem II. & denique concludit: *Et huic Fidei quisquis contradicere præsumperit, à Catholica communione ne revertit alienum.* Data XV. Kal. Aprilis, Constantinopoli, post Consulatum Belisarii V.C. Hoc charactere Consulari in laudato Codice designatur annus 536. Apud editores Conciliorum gravi hallucinatione scriptum est: *Datum XV. Kal. Aprilis, Constantinopoli, Flavio Belisario V.C. Consule:* non observantes Agapetum die 18. Martii anno 535. quo Belisarius Consulatum gesse, neutiquam fuisse Constantinopoli, quæ in Urbe disertè signatur data Epistola Agapeti. Hic vero sanctissimus Pontifex paulò post dum redditum in Italiam pararet, vitam cum pontificatu in eadem regiâ Urbe reliquit. Mense sequenti Menas novus Patriarcha præsentibus Episcopis Italizæ, qui fuerant in comitatu Sancti Agapeti, Synodum celebravit, in quâ Anthimus, Severus ex Antiochenâ Ecclesiæ profugus, aliique Acephali damnati sunt, quos etiam Justinianus mense Augusto publico editto proscriptis, in cuius fine pacem reipublicæ precatum: *quam, inquit, magnus Deus & Salvator noster Jesus Christus UNUS TRINITATIS, unigenitus Dei Filius predicit, ac donat.* Ita illam propositionem tot antea annis ister Catholicos vehementissimâ animorum contentione ac multiplici opinionum diffensione disputatam, semel tandem & iterum ab Apostolica Sede intrâ biennium in fidei dogmata semet auctore transcriptam, suis contrâ hæreticos edictis inseruit.

Hinc factum est ut non tantum Catholicî, verum etiam hæretici, Justiniani sive gratiam sibi conciliaturi, sermonem cum eodem de uno ex Trinitate carne passo, instituerent; sive adversarios apud eundem in discrimen vocaturi, eosdem laudatam thesim negare criminarentur. Facundus Episcopus Hermianensis in Africâ libros pro tribus Capitulis ipsius Justiniano nuncupatos, odiosum Principi, ac sibi invidiosum opus, scribere aggressus, nil aptius non dicam ad Imperatoris gratiam captiandam, sed ad iram mitigandam, procemti loco se præfari posse putavit, quam initio ducto ab illâ propositione, pro cuius confirmatione ab Apostolica Sede impetranda idem Imperator tot ad Hormisdam literas scriperat, dein insignem ad Joannem II. legationem misserat, ac denique coram præsente Sancto Agapeto ipsam egerat. Etenim Facundus cum initio statim libri primi prænotasset Nestorianos atque Eutychianos, contrariis quidem invicem erroribus, sed pari tamen impietate, mysterium Incarnationis Dominice oppugnare, decimo planè versu ait: *Quid salubriss., vel quid evidenter adversus utramque heresim dici potuit, quam quad ipse confessus es, unus de Trinitate pronobis crucifixum?* Quam postea Catholicam sententiam validis argumentis, ac luculentis sacrarum literarum testimoniosis confirmat. Cum idem Justinianus Constantinopoli Collationem Catholicos inter & Severianos Episcopos indixisset, primas illorum partes egit Hypatius Ephesiorum Metropolita, qui, ut prænarravi, à Justiniano ad Joannem II. Pontificem Legatus, memoratæ thesis de Christo uno ex Trinitate approbationem ab Aposto-

Apostolica Sede impetraverat. Cum verò altera die Collationis Episcopi Acephali acrius à Catholicis premerentur, ad insidias versi, calumniam apud Principem Catholicum per emissarium secretò intenderunt, tanquam non consitentibus Deum passum carne, vel unum eum esse de sancta Trinitate. Accusata apud Principes innocentia, in lubrico dubioque loco versatur, si per calumniam quispiam ejus fortasse reus criminis denuntietur, quod odi Princeps quam maximè. Hinc Justinianus eà accusatione permotus, Epiphanius Patriarcham ac Hypatium ad colloquium admissos, percunctatus est, anne faterentur, Deum esse, qui carne passus est, atque unum eum esse ex Trinitate? Tum illi utrumque se credere professi, illatam sibi ab hereticis calumniam contuderunt. Hec Collatio recitatatur ab editoribus Conciliorum sub Pontificatu Joannis II. quam quidem constat super Epiphanio Patriarcha peractam fuisse. Hic autem obiit die 5. Junii anno 535.

Verum nec repetita famosa thesis per Apostolicam Sedem comprobatio, nec talis tantu[m]e Justiniani Imperatoris in eadem publicis editis inculcanda conatus, Monachos Accemetas ad eandem admittendam adduxerunt. Liberatus Diaconus, qui apud demortuum Agapetum Africanæ Ecclesie Legatum egit, in Breviario, quod post mortem Vigilii Papæ, nempè post annum 533. descripsit, cap. 20. cum narrasset propositiones de uno ex Trinitate carne passo, ac B. Virgine verè & propriè Dei genitrici, à Joanne Papa approbatas fuisse, ait: *Acujus communione discentes Romæ quidam Monachi, Accemicorum Legatos secuti sunt, & usque nunc hanc de Christo confessionem non recipiunt.* Ita ingens controversia de uno ex Trinitate, qua ex Monasteriis Scythiae primùm erupit, post diuturniores contentiones, Pontificiis constitutionibus, ac Imperatoriis editis profligata, in Accemetarum cellulas tandem redacta, nisi apud schismaticos aut hereticos postea locum inventit. Etenim Nestoriani duas in Christo personas adtruentes, Christum unum de Trinitate fateri recusabant; ac proinde Accemetas & Nestorianos esse, & haberi jussit Joannes Pontifex in epist. 3. ad Senatores. Nonnulli etiam Catholici quamvis definitæ thesis sententia defendenter, iis tamen verbis vano planè scrupulo, uti recusabant. Facundus Hermianensis lib. 1. cap. 3. ait: *Sanè tacendum non arbitror, quod sint etiam Catholici, qui sicut credimus &c. superflue contraria de verbo contendunt: quia videtur eis, quod dici non debet unum de Trinitate pro nobis crucifixum, sed potius unum de Trinitate personam.* Victor Tunnonensis Facundi amicus, ac pœnarum socius, in Chronico ait: *Post consulatum Bassilii V.C. anno X. Libri duodecimi Facundi Hermianensis Ecclesie Episcopi resulserunt.* Est apud Victorem annus vulgaris Epochæ 550. quo nonnulli Catholici verbo tenus memoratam thesim averfabantur.

Post Agapetum, Silverius summus Pontifex Theodati Gothorum regis juffione ac minis initio creatus, Cleri postea consensu approbatus, anno altero pontificatus Theodore Augustæ ira in exilium missus, Vigilium exceptit. Cum post paucos annos Justinianus Acephalorum insidijs circumventus, editum contra tria Capitula promulgasset, maxima si quæ unquam alijs dissidia toto Christiano Orbe eruperunt, cum Episcopi Occidentalis Ecclesia publicatam contraria tria Capitula sententiam subscribere recusarent. Hinc Imperator cum Vigilio Pontifice egit, ut Oecumenica Synodus in regia Urbe co-

cta, obortam inter Catholicos controversiam dirimeret. Vigilius diu reluctatus, Imperatoris tandem sententia obsequens, Constantinopolim tardiori navigatione consultò usus, transmisit. At Synodus nisi anno postea à Vigilii adventu sexto celebrata est, nempe anno Christianæ Epochæ 553. quo die 4. Maii, Dominicæ, prima Collatio habita fuit. Interim Vigilius, qui Synodo interesse recusabat, die 14. ejusdem mensis celebre Constitutum publicans, suam in eodem sententiam circè tria Capitula declaravit: quod ipsum Constitutum Justiniano Augusto inscrivit. In eo autem laudata relatione Synodi Calchedonensis ad Marcianum Principem, ait: *Quam vos quoque vestris legibus, dum Orthodoxæ professione unum de sancta Trinitate Christum Deum ac Dominum nostrum confitendum adstruitis, ad testimoniū laudabiliter adduxiſis.* Catholicam professionem voca assertiōnē de uno ex Trinitate; ac ibi designat Epistolam Justiniani ad Epiphanium ejusdem Codici tit. de summa Trinitate insertam, ut superius adnotatum est, cùm ibidem ea relatio cum encomio Sancti Procli appelletur.

In hac Synodo controversia de tribus Capitulis prolixius discussa fuit; quod tamen Nestoriana atque Eutychiana paradoxa ac errores multorum adhuc mentibus infixi evellerentur, post octavam Collationem, Patres canones edidere, in quibus non semel illa etiam sententia de Christo uno ex Trinitate tanquam Catholicæ fidei dogma cunctis credenda proponitur. Nam canone IV. damnantur Theodorus ac Nestorius duas in Christo personas afferentes: & si quis non confiteatur unionem Dei Verbi ad carnem animatam animâ rationali & intellectuali, secundum compositionem sive secundum subsistentiam factam esse, sicut sancti Patres docuerunt, & ideo unam ejus substantiam compostam, qui est Dominus noster Jesus Christus UNUS DE SANCTA TRINITATE, talis anathema sit. In quo canone bina Monachorum Scytharum Capitula Synodali sententia confirmata sunt, videlicet de Christo uno ex Trinitate, necnon de Christo composto: de quo altero ibidem legitur: *Santa Dei Ecclesia utriusque, Nestorii atque Eutychetis, perfida impietatem reiciens unionem Dei Verbi ad carnem secundum compositionem confitetur, quod est secundum subsistentiam: Unitio enim per compositionem in mysterio Christi non solum inconfusa ea, quæ conveniunt, conservat, sed nec divisionem suscipit.* Rursus in canone V. Nec enim adiectionem personæ suscepit sancta Trinitas & incarnato uno de sancta Trinitate Deo Verbo. Quæ verba in Henotico Zeno-nis, & in laudato superius Justiniani edito continentur. In canone VI. damnantur negantes B. Virginem verè & propriè Dei genitricem fuisse; quod tertium erat Monachorum Scytharum capitulum: in quo tamen defendendo nullam Romæ difficultatem passi sunt. Denique canon X. speciatim conditus fuit, ad declarandam de fide Sancti Procli sententiam, ab iisdem Monachis recte quidem propositam, sed non æquè benè promotam. Canon in hæc verba conceptus est: *Si quis non confiteatur Dominum nostrum Iesum Christum, qui crucifixus est carne, Deum esse verum, & Dominum glorie, & unum de sancta Trinitate, talis anathema sit.* Hunc canonom iisdem omnino verbis, uti etiam alios inseruit Justinianus famoso contraria tria Capitula edito; & ante canones plurijs eandem propositionem repetit, ac Christum Dominum secundum subsistentiam compostum comprobat: *Et est etiam, inquit, post incarnationem unus*

# 136 Historia Controversiæ De uno &c.

de sanctâ Trinitate, unigenitus Filius Dei D. N. Jesus Christus, compositus ex utraque naturâ. Compositum autem Christum constemur, sanctorum Patrum doctrinam sequentes. Et post decem versus: Idem ipse D. N. Jesus Christus unus de sanctâ Trinitate, conglorificandus Patri & Spiritui sancto. Nec enim quartæ persona adhesionem suscepit sancta Trinitas, & incarnato uno de sanctâ Trinitate Deo Verbo. Justinianus hec edicta doctissimorum Antistitum consilio atque operâ procudebat, quibuscum diu noctuque posthabitis omnibus aliis curis, in divinorum dogmatum investigatione versabatur, uti testatur Eustathius Diaconus C-P. in vita sancti Eutychii apud Surium die 6. Aprilis. Hinc S. Agatho Papa in epistola ad Imperatores, quæ recitatur Act. IV. Synodi VI. laudans Justinianum, ait: *Et utique ab omnibus gentibus eius religiosa memoria veneracione digna censemur; cuius fidei relictudo per angustissima ejus edita in toto Orbe diffusa laudatur.* Ita celebris propositio tot annorum spatio sub lite inter Catholicos dimissa, à tribus Romanis Pontificibus, & à Synodo V. adprobata, eademque iteratis editis à Justiniano Imperatore populis inculcata, inter fidei dogmata deinceps recepta fuit solis Nestorianis contrâ eandem nequicquam marginantibus. In Synodo Lateranensi proximo facculo à S. Martino Papa & Martyre contrâ Monothelitas celebratâ, canone II. legitur: *si quis secundum sanctos Patres non confiteretur propriè & secundum veritatem ipsum unum sancte & consubstantialis & veneranda Trinitatis Deum Verbum è calo descendisse, & incarnatum ex Spiritu sancto & Maria semper Virgine, & hominem factum, crucifixum carne &c. condemnatus sit.* Hactenus de celebri quandam Controversiâ,

DISSE-